

Handläggare: Matilda Ekström Sundberg  
Tfn: 08-508 10 035

Östermalms stadsdelsnämnd

## Lokal handlingsplan för att minska prostitution

### Förslag till beslut

1. att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens lokala handlingsplan för att minska prostitution.
2. att handlingsplanen läggs som en bilaga till förvaltningens lokala handlingsprogram kvinnofrid – våld i nära relationer.

Ulla Ritzén  
tf stadsdelsdirektör

Anna-Lena Christensson  
programchef

### Sammanfattning

I Sverige anses prostitution vara en form av mäns våld mot kvinnor och barn. Det finns ett officiellt erkännande att prostitution är en form av exploatering av kvinnor och barn och ett allvarligt samhällsproblem, som skadar både de individer som utnyttjas och samhället i stort. Stockholms stads socialtjänstförvaltning har utarbetat ett reviderat socialt program för att minska prostitution. Förvaltningens lokala handlingsplan för att minska prostitution avser att överensstämja med intentionerna i stadens sociala program så långt som möjligt. Stadsdelsnämnden beslutade 2006-10-26 att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande gällande förslag till lokalt handlingsprogram för kvinnofrid – våld i nära relationer. Lokal handlingsplan för att minska prostitution föreslås ligga som en bilaga till stadsdelens lokala handlingsprogram för kvinnofrid– våld i nära relationer.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom programområdet Socialtjänsten. Samverkan har skett med Stockholms läns landsting.

### **Bakgrund**

Prostitution är en komplex samhällsföreteelse, som ytterst handlar om respekt för mänskliga rättigheter och jämställdhet. Prostitution kan ses utifrån olika teoretiska synvinklar som kompletterar varandra, politiskt, socialt och samhälleligt. På individnivå är det både ett psykologiskt och psykosocialt problem.

I Sverige anses prostitution vara en form av mäns våld mot kvinnor och barn. Det finns ett officiellt erkännande att prostitution är en form av exploatering av kvinnor och barn och ett allvarligt samhällsproblem, som skadar både de individer som utnyttjas och samhället i stort. Majoriteten av dem som utsätts för denna exploatering är flickor och kvinnor, men även pojkar och män prostituerar sig. Arbetet mot prostitution ingår som en del av jämställdhetspolitiken.

Sedan 1999-01-01 är det en kriminell handling att köpa eller försöka köpa sexuella tjänster. Straffet är stadgat till böter eller upp till sex månaders fängelse. 2002-07-01 infördes människohandel för sexuella ändamål som ett nytt brott i Sverige. Förbudet mot att köpa sexuella tjänster utvidgades 2005-04-01 till att bl.a även gälla ersättning som getts eller utlovats av tredje person samt att förmå ett barn att mot ersättning företa eller tåla en sexuell handling.

#### *Nationell nivå*

Den svenska regeringen har aviserat att under 2005-2006 besluta om ett nationellt handlingsprogram för att bekämpa alla former av människohandel – både ett program för att bekämpa prostitution och människohandel för sexuella ändamål och ett program för att bekämpa människohandel för arbetskraftsexploatering. Handlingsprogrammet kommer troligen att presenteras i början av år 2007.

#### *Stockholms stads program för att minska prostitution*

Socialtjänstnämnden har presenterat *Socialt program för att minska prostitution*, vilket är gällande 2006-07-01 t.o.m. 2010-06-30. Stadens program har tre övergripande mål:

- att efterfrågan på köp av sexuella tjänster ska minska.
- att handel med människor för sexuella ändamål inte ska förekomma.
- att alla barn ska ha rätt till en säker och trygg uppväxt och inte får utsättas för kränkande behandling eller misshandel.

Enligt programmet förväntas främst stadsdelsnämnderna, socialtjänstnämnden, utbildningsnämnden, idrottsnämnden samt stadens bostadsbolag vidta åtgärder utifrån programmet.

### **Syfte**

Det finns flera områden där stadsdelsförvaltningen kan understödja svensk lagstiftning och bidra till minskad efterfrågan på sexuella tjänster och ökad jämställdhet mellan kvinnor och män. Arbete mot prostitution kan ske *förebyggande, uppsökande* och genom *vård och behandling*.

Handlingsplanen syftar till att beskriva de verksamhetsområden inom Östermalms stadsdelsförvaltning och stadens centrala socialtjänstförvaltning, vilka har ett ansvar för att arbeta mot prostitution.

### **Förvaltningens synpunkter**

Stadsdelens handlingsplan har utarbetats för att vara en vägledning för förvaltningens personal i arbetet med att minska prostitution och för att så långt som möjligt överensstämna med intentionerna i Stockholms stads program. Prostitution anses i Sverige vara en form av mäns våld mot kvinnor och barn, varför förvaltningens uppfattning är att handlingsplanen bör biläggas stadsdelens lokala handlingsprogram gällande kvinnofrid – våld i nära relationer.

### **Förvaltningens förslag**

1. att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens lokala handlingsplan för att minska prostitution.
2. att handlingsplanen läggs som en bilaga till förvaltningens lokala handlingsprogram kvinnofrid – våld i nära relationer.

### **Bilagor**

1. Förvaltningens lokala handlingsplan för att minska prostitution.
2. Stockholms stads reviderade program för att minska prostitution.